*Erroris a
liqui sub
lati.*

Non *vnam* tantum comoediam, *nec Gracos imitatus*, scripti; quod est e Iouii verbis perperam, vt & alii huius indicis locis, intellectis: nec viuente Machiauello libri damnati sunt, nec is de principe solus: nec *vñquam de migrationibus populorum*, nec de ruina imperii Rom. eius liber exiit; qui e versionis latinae titulo errores sunt. Ut numeros de historiarum exitu corruptos, & id genus alia taceam. Verum has aberrationes lufsum tantum atque iocum fuisse dicas, prae iis quas Sincerus aliquis in vita Machianelli scribenda subrepere sibi passus est. Parcemos, vbi in viam reducendi sunt, veris viuentium noninibus. Nostra autem ratio e Iouio constat, qui primo eo ordine Machiauelli elogium posuit, vt necesse sit, post annum XXX. obisse; & memorat paullo ante occupatam a Carolo V. Imp. Florentiam mortuum: quod incidit in annum XXXI.

** Iouii verba sunt, qui videtur sub his abscondere voluisse *Iouius illu-
stomachum*, quem acres comoediarum slimuli, aduersus *fratus.* earum auctorem, Machiauellum, mouerant. Alio tempore etiam e quodam in Clitio ioco intentatum leuitatis impietasque crimen, nullo negotio dissipabimus. Co- hibemus enim limites huius academicæ scriptioris.

§ VIII. Deinde scripsit disputationum ad primam Titi Liuii annualium decadem, (Italice, *Discorsi sopra la prima deca di Tito Liuio*) siue de republica, siue de republica, *De repub-
blica, siue
disputatio-* libros tres: quibus prudentia status popularis egregie num ad Li- luculenterque, & magno pro libertate animo, tradi- *vium libri.*

tur. In his pleraque sunt non innoxia solum, sed cedro dignissima: contra perpacca, quae vix aliquem dedere locum, vbi aduersariorum malignitas liuidum figere dentem posset. Excipit hos de republica, libellus vnum de principe; (Italice, *Il Principe.*) nouum principem, & adquirendi in ciuitate libera, & tenendi dominatus iis praeceptis instruens, quae necesse est doceri ab his omnibus, quicunque noui principatus sive tyrannidis rationes iudicio politico tradere instituant. Nihil in eo, aut perparum, ad bonos principes, aut electione, aut iure antiquo imperium tenentes: quibus ad conseruandam potestatem nullis artibus opus est, nisi clementia & moderatione. Fal-

De principe liber vnum.

Iouii & se-
curitas hic
notata.
*Ordo, quo
bi libri le-
gendi.*

Lilitur ergo Iouius, & praeter morem in Machiauelli mitis atque benignus est, quando ait eo libro *optimum principem formari.**** Serio quidem principem praeceptis format, nec is nasus est libro, quem viri docti, Schuppius, Chr. Thomasius, aliquique putarunt; sed nouum, id est, non bonum; quippe qui vel vi, vel technis, imperium sibi paravit. Idcirco valde mo-
veor, vt credam, librum de principe esse post illos de
republica, tanquam ad absoluendum argumentum,
compositum: * atque illis quidem probam & votis pe-
tendam reipublicae formam; hoc autem libello, tum
praesentem, & necessarium magis quam bonam, rerum
conditionem, Florentinae ciuitati, ac toti Italiæ, a
Machiauelli caute repræsentatam.

*Princeps
Machia-
velli olim
placuit.*

*Quo tem-
pore scri-
pus, N. L.*

*** Videmus tamen ex his verbis, nondum aliqua infamia Machiauelli principem laborasse Iouii tempore, sed eum librum putatum esse, quo optimus princeps recte posset instrui. Quo magis liqueat, quam temere & quam fessilato deinde damnatus sit.

* Hoc ordine etiam, vt princeps sequatur libros de republica, poferunt editiones operum sat vetustæ & castigatissimæ:

in

in recentioribus fecus. Etiam dedicationes librorum testari videntur, principem post illos scriptum: quanquam editus sit, ut Baelius vult, non enim vidi id genus exemplum, anno clo lxxv.

§. X. Eiusdem sunt de re militari (*dell'arte della guerra*) libri VII. perpetuo dialogo eleganter scripti, vbi militiam hodiernam ad leges disciplinae antiqueae Romanorum reuocare ntitur. Castrucii vita brevis est, habeturque, cum aliis quibusdam parilis argumenti minutis scriptionibus, ** in operibus Machiauelli, post historiarum libros. His autem, qui numero sunt octo, titulo, *delle historie Fiorentine*; postremum sunt fallor, atque limatissimum viri opus: res ciuitatis patriae ab antiquissimis temporibus, ad finem prope seculi post C. N. XV., speciatim ad obitum Laurentii Medicei, illius litterarum patroni, anno M CCCC XCII; morte, puto, praeuentus, ne & recentiora scriberet; praeclare prudenterque diduxit: nec minore, opinor, fide veritatisque studio, quam diligentia. quanquam ut partium studiosum norat Iouius: qui, quod & circa res Florentinorum, & in vita Castrucii scribenda, ab illius rationibus haud paullum sibi receden- quae fuisse, ne sibi in historiis contrarius, magnae au- toritatis haberetur. Hinc, puto, isto auctore, etiam alia parte memoriae viri nocitum. quanquam ne quidem illa inuidiae vis obstare potuit, quin egregias laudes, quae non nisi summo ingenio viris inpendi pos- sunt, Machiauello consecraret Iouius.

** Sunt istae, *Descriptione del modo tenuto dal duca Valentino nell'amazzare Vitellozzo Vitelli* quae sequuntur. *Ritratti delle cose della Francia. Ritratti delle cose dell' Alamagna.*

*** Legito elogium, numero paginarum 161. secundum editionem operum splendidam Basileensem, anni clo 10 LXXV.

LXXXVIII. quod ut liuore aspersum, plenum tamen est Machiauelli laudibus. Modo *mirabili plane ingenio fuisse*, atque omnibus rebus apto: modo *per argutus, & dolicis*, *salsisque iudicii plenus, eloquentissimusque prædicatur*. Etiam vide, an haec conferri possint in hominem veteratorem & atheum! Atheos ego cum Davide stultos esse omnes puto. Magna contra ingenia plerumque & proba: quanquam mediocribus esse tales non videantur.

*Editiones
operum
percensen-
tetur.*

*Vetusissi-
ma singu-
larum
scriptio-
num.*

*Venetiae o-
perum o-
mnium.*

*Allia Sicu-
la,*

§. XI. Atque haec sunt, quantum eorum editum est, Machiauelli scripta; hoc ordine, quo nos percensuimus, verisimile est, composita: quare eadem serie in operibus poterant edi. Verum aliter vulgo, atque a postremis initium factum: ideo, quod ordinem ducre grauitate rerum historiarum libri facile visi, id intellegas admisum. Singula, puto, primum separatim edita, initio seculi XVI. Baelius vult librum de principe anno a Christo c15 I5 xv. primum luci expositum; & credibile est: ceterum ego nec vidi, nec in bibliothecis adhuc magnopere quaeſiui, adeo vetustum ex his scriptis exemplum. Viuente Machiauello pleraque typis exscripta sane oportet. Quod liquet, aut opera omnia, aut partim, excusa sunt Venetiis apud Paullum Manutium Italice, anno c15 I5 xxxxvi. octonis paginæ partibus, & ibidem c15 I5 L. duodenis, item opera certe vniuersa eadem in vrbe & eodem anno, quaternis. Quae editio, vt rara, plerumque tamen habetur apud eruditos: eaque ego plurimum vsus sum. Deinde Panormi heredes Antonielli, anno c15 I5 lxxxviii. instituerunt dare nouam operum editionem, eamque quam fieri posset, castigatissimam, octonis paginae partibus. non liquet, an perfecerint. Certe eius editionis ad Liuium libri, & de principe, cum vita Caſtrucii, & quae solent addi minutis, ad politi- cam, huius viri ſcriptionibus, in bibliotheca measunt.

Prae-

Praefixa est erudita & cordate scripta, pro calumnia a Machiauello defendenda, Siculi cuiusdam praefatio, *cuius laudatur praefatio.* quam vt egregiam, post huius disquisitionis partem alteram exscribi typis iubebimus. Reperitas inde vidi-
mus varia forma, at minus castigatas: quas vel tetrigisse
operae pretium non est. Sed recentissima operum e-
ditio memoranda, vt curata est Hagae Comitum, anno
cl^o I^ccc xxvi. bis atque decies pagina diuisa. Nihil *Editio re-*
centissima *Hagensu.* vel additum vel detractum hⁱc vetustis exemplaribus,
ceterum typorum nitor & chartarum commendari me-
retur. etiam sat emendata perfunctorie inspicient vi-
fa est. Hanc vnam in tabernis libellionum vulgo in-
venias.

§. XII. Latine verti de principe liber maturius,
quam cetera, est coepitus. Sumbit id sibi Telius qui-
dam, natator sane non Delius. Tamen saepius, amore *Interpre-
tationes* Machiauelli, ea interpretatio excusa est. In Bibliotheca
nostra est, Basileensis Petri Pernae cl^o I^c LXXX. o-
riconis: & ex ea expresse nonnullae Argentoratenenses *Machia-
velli ope-
rum lati-
nae.* heredum Zetznerianorum duodenis, a. cl^o I^ccc xxii.
& alias. In omnibus adnectuntur praeter Possevini iu-
dicium, & Osorii reprehensiones, etiam Agrippae &
Maecenatis orationes de republica ad Augustum habi-
tae ex Dione, item iudicio bibliopolarum acuto scilicet,
tanquam antidota venenis Machiauellicis opposita,
Steph. Iurii Bruti vindiciae contra tyrannos, & anonymi,
de iure magistratum in subditos. At enim uero cum *Bibliopo-
larum er-
ror.*
Machiauello Languetus, si quis alias vñquam, pulcre
consentit. Deinde apud Zetzneri heredes etiam pro-
diere libri de republica, sive ad Liuium disputationes,
a. cl^o I^ccc xviii. duodenis, alio interprete, qui in *Alii inter-
pretes cen-
si.* praefatione pro virili sua defendit Machiauellum: ve-
rum nec haec interpretatio sat proba est atque concinna.

Legimus & historiarum libros latine eodem prope tempore versos, a medico quodam, cuius nomen excidit. Non incommodo omnino homini cessit, & sat latine scripsisse diceres, nisi nimium saepe grammaticam *Conringius* omnem soloeca dictione euertisset. Interpretationem quid prae- Telii, librum de principe denuo editurus, hinc & inde fiterit edendo, emendauit, Herm. Conringius; verum quandoquidem non satis Italice peritus fuisse vir alioqui doctissimus videatur, neque sic satis comta est principis translatio: praeterquam quod is sit Telii labor, cui sponsa rectius possit ac debeat adhiberi, quam vlla emendatio. De cetero in animaduersioribus Conringius interdum non satis perspexit sententiam hominis Itali; interdum ideo, quod omnia ad politicam Aristotelis referat atque comparet, ini quis iudex est. Prodiit ab ipso liber de principe, addita vita Castrucii latine, & animaduersioribus politicis, Helmaestadii 1660. quaternis paginae partibus.

*Interpre-
tationes
Gallicae,*

*Ameloti
laudatur,
item Anno-
nymi re-
centior.*

*Germani-
ce Machi-
avelius
nondum
versus.*

§. XIII. Longe rectius de principe librum Gallice interpretatus est, libris accurate transferendis exercitissimus, Amelotus: (*Amelot de la Houssaye*) quietus, cum breibus notis, sed probis, Amstelodami apud Vuetstenios, a C. N. c. l. c. LXXXIII. forma minore, praemisitque praefationem apologeticam, sat is, puto, cordate scriptam. Eadem forma, tonis aliquot, alia Amstelodami a C. N. c. l. c. LXXXII. prodiit interpretatio Machiavelli operum Gallica; haud scio an omnium: quae, quatenus inspexi, mediocris visa. Praeterea, quidquam ex iis libris, alia lingua versum, non usurpauit. Necdum Germanice Machiavellus, quod sciam, vlla sui parte legitur. Meritus sane, qui & sic, & alio quoquis celebretur pacto.

§. XIV. Iam vbi strictim percurrimus quae de vita

vita viri & scriptis, alias non aequē memorata, dicenda
fuerant; antequād ad ipsam damnationis causam ac-
cedamus, monendi lectores sunt, ne putent Machia-
velli lau-
des dum
vulum dum viueret impetitum, atque eius scriptis ma-
viueret ce-
culam inustam. In magna, quod satis liquet, princi-
pium virorum existimatione consuetudineque vixit:
nec imi subsellii aliquis, nec vmbriticus scriptor: eru-
ditione, eloquentia, acumine, rerum peritia celebri-
mus. Libri eius, dum viueret, aude summoque cum
plausu lecti: in manibus habiti: eloquentiae studiosis in
exemplum propositi. Docet vel iniamicus Machiauello Post obi-
Iouius. Ali quanto post mortem, cum Iouius scribe-
ret, id est, circa annum M D L, crescenti indies famae que pri-
obstrepere inuidia vix ausa est. Nondum enim atroci-
ter Iouius impedit, sed oblique quasi ferit. needum
exerto obelo is signavit, quod probe animaduerten- Iouius &
dum est, politica viri scripta: laudat potius valde, & scripta
optimum ait principem formasse, bellicis paeceptis ducem Machia-
instruxisse, & traditis exactae prudentiae documentis in daut.
deliberando & consulendo eximium senatorem effinxisse.
Quorum primum ad librum de principe, alterum ad eos
de re militari, postremum ad disputationes in Liuium Epigram-
spectare, in aperto est. Nec vitare potuit, quin adpo- mata in
fito eleganti Antonii Vaccei epigrammate tumulum laudem
Machiauelli meritis laudibus cohonestaret. In hunc nostri a Iou-
modum, vio apposi-
ta.

*Quisquis adis sacro flores & ferta sepulcro
Adde puer, cineri debita dona ferens.*

Nam veteres bellum & pacis qui reddidit arteis

*Iampridem ignotas regibus & populis,
Etruscae Machiauellus bonos, & gloria linguae,
Hic jacet, hoc saxum non coluisse nefas.*

Laborat

Laborat versus ab ultimo proximus; neque qua depravatione id factum, in proclivi est: nisi ordo vocabulorum turbatus, & sic metrum restituendum est,

Machiauellus honos Etruscae & gloria linguae.

Etiam Ioh. Latomus, qui de cetero per omnia prope Iouii elogia poesin nimis adsentatorie exercuit, honorificum scriptit Machiauello epigramma,

Quum sibi praeteneras odioſo radier aureis

Vero, vix aliquis, Machiauelle, ferat:

Id vero facias; laudemque e dente pararis:

Quanta fuit linguae visque venusque tuae?

*Salua ergo
rum viri
fama.*
Hacc ergo quo tempore edita sunt, nondum potuit fama Machiaelli, eo modo, quo postea, laborare. Quod & idem operum editiones per Italianam eodem tempore repetitae arguunt: in primis Panormitana, quam sane Antonielli sub oculis inquisitionis Hispanicae procurare ausi minime fuissent, si vel priuatis Cleri iudicis Machiaellus iam tum damnatus: qui male tantum audire apud imperitos cooperat. Quanquam ne quidem post fulmen pontificium plane cessarunt Itali, in edendo Machiauello, lucri, puto, cupiditate, quae libelliones in libros quosuis vetitos familiariter valde incitat. Verum in emendatae hae editiones, ut furtim cufae,

*Adversarii
Machia-
velli per-
consentur.
Osorii le-
viter ar-
guitur er-
ror.*
§. XV. Hieronymus Osorius an Innocentius Gentiletus, eorum qui Machiaellum aperte oppugnarunt, primus (†) fuerit, ego vero non dijudico; nec operae pretium est. de vrroque alii. (††) actum non agimus, Osorius quidem unum tantum Machiaelli caput impletit, ubi religionem Christianam prae Romanis sacrifici videri

videri idonea, quam antiquos Romanorum ritus. Et quid si hoc vnum tribueret superstitioni Romanorum, vt habent animos peruvicaces, sanguinarios, mortisque contentores magis? noluit, puto, Christus populum sibi formare bellatorem, contumacem, implacabilem: sed mansuetum. In aperto igitur docti alias & eloquentissimi Iberi error. Contra Gentiletus, qui & vulgo Antimachiavellus, a libri, puto, titulo, quem editum alii dicunt **clo Io LXXI.**, omnem viri politicam euertere, aut, quod Bosius voluit, ego enim hunc librum non usurpaui, impietatem arguere annis: quam parum feliciter; id vero sat liquet. Rem terigerunt, Albericus Gentilis, Conringius, Baelius. (††) Nec tu expectato, quicunque haec legis, vt id genus aduersariorum argumenta dispungam: quos satis confutatos putes, licet; si legendos dederis. Inter eos Ioh. Molanus ab aliis laudatur, qui Coloniae apud Godofridum Kempensem, anno **clo Io LXXXIIII** editus & Lucches fuerit, & Ioh. Laurentius Lucchesinius, **clo Io LXXXXVII.** spinus qui- Est etiam anonymous, qui libros tres *commentariorum de dam cum regno aut quoquis principatu*, cetera, aduersus Machia- anonymo.
 vellum edidisse dicitur Vrsellis **clo Io LXXXVIII.** P. Ri- Item P. Ri-
 badeneyra de religione & virtutibus Principis C. siue de badeney-
 Principe Christiano, aduersus eundem Hispanice scripti li-
 bris II. **clo Io LXXXV.**, qui Italice versi prodierunt Brixiae
 LXXXVIII. deinde & latine per Germaniam aliquoties. & Thomas
 Inueni praeterea Thomam Bozium Eugubinum, qui de Im- Bozius.
 perio virtutis aduersus eundem libros II. & de robore bellico
 vnum edidit. Coloniae, **clo Io cxxv.** Et hi sunt fere, praec-
 ter Posseuinum, de quo postea, qui professi operam con-
 tra scriperunt. Non est in eorum numero, quem esse **De aduer-**
 aliqui vario errore dixerunt, (*) Mornaeus. Verum sint **fariis**
 fortassis & alii: iam taedet tot numerasse libros, quibus **Machia-**
 omnibus carere potuissimus nullo detrimento. Agnosci velli cau-
 interim, aduersarios Machiauelli omnes, aut Hispanos, **tio.**

aut sacerdotes & pontificios, aut saltem tales fuisse, qui libertatem & rempublicam nec habent, nec ideo norunt: contra, e Germanis, Anglis, Batauis, vbi salua respublica, sat acres viro defensores ortos.

*Qui pri-
mus eorum
fertur, Po-
litus.*

*Errores
Becmanni
aliorum-
que qui-
dam nota-
ti.*

† Consulto transimus, quae nos non vidimus, atque aut minuta, aut huc ingratiss tracta videntur, vt iam anno clo I. LII. extitisse Machiauello aduersarius dicitur a Poffeuino, in fine judicij de eodem. *Ambrosius Catharinus Politus*, inquit, *Senensis, Archiepiscopus Compfanus*, in disputationibus quibusdam Romae anno huius seculi quinquagesimo secundo editis apud Antonium Bladum: inter quas vna est, delibris a Christiano detestandis, & a Christianismo penitus eliminandis. *Vbi mox subdit alterum caput: Quam execrandi Machiaueli discursus, & institutio fui principis.*

† Conringius in praefatione ante principem Machiaueli a se editum: Baelius in indice historico & critico, vocabulo, Machiaueli.

† Gentilis quidem de legationibus libro III. cap. VIII. reliqui iis locis, quae modo laudanimus.

* Scilicet Ioh. Christophorus Becmannus, meditationum politicarum I. §. VI. & qui eum secuti sunt eiusdem argumenti scriptores. Is enim, *Stephanum Iuxium Brutum*, quem alii Hotmannum, alii Mornacum esse putarent, libro, de iure subditorum aduersus tyrannos, aduersarium Machiauello extitisse ait, quibus in verbis triplex erratum inest. Primo quidem Hubertum Languetum, non Hotmannum aut Mornacum, sub ficto Bruti latere nomine; monsfruit, ni fallor, singulari dissertatione Baelius. deinde Bruti libellus, *Vindiciae contra tyrannos* inscribitur; non eo, quem Becmannus refert, titulo. Alius enim est Anonymi libellus, de iure magistratum in subditos, quae sequuntur; & is regiae potestati aduersarius, e Gallico conuersus & editus Lugduni clo I. LXXX. Postremo neutrum eorum scriptorum non modo aperte aduersus Machiauellum compositum non est: sed ne oblique quidem, quod sciam, legi autem perfunctorie virumque, eius doctrina in his tangitur. Inde scilicet error viro eruditio obrepfit, quia, quod supra §. XII. monimus, utrumque liber ut aduersarius, cum Machiaueli de principe, saepius excusus est.

§. XVI.

§. XVI. Ad annum a C. N. clo Io LXXX. aduersa- *Alii Ad-*
tius Machiauello immerenti ortus fuerat, qui peruin- nersarii
ret auctoritate, longe grauissimus. Scilicet Innocentius Innocenti-
VIII. pontifex Romanus, antequam ad summum fasti- us VIII.
gium eucheretur, quaedam aduersus Machiauellum col- P. R. &
legerat: () quod onus deinde imposuit in humeros Posseuinus.*
Antonii Posseuini, qui quam pulcre, quod ad Machia- wach 13
*vellum, sustinuerit, dicant iam saepius citati, Confin- gius, Baelius, Beemannus, ali. alio tempore ipsa Posseuini verba post hanc disquisitionem dabimus scholias & animaduerzionibus illustriora. Verum vt te, beneouole lector, cum iam discedere ab hoc argumento animus sit, exhilaratum aliqua fabula dimittam; quo magis agnoscas *Nec defen-*
*quam diligenter legerint Machiaelli scripta, quicunque *fores Ma-**
fententiam de eo suam, ferme praeter vnum illum Sicu- chiaelli
lum anonymum, & Gasp. Scioppium, expromere susti- sat sibi
nuerunt: ecce quam pulcre sibi contradicant vel defen- constant.
fores viri. Alii contendunt, Machiauellum fuisse elo- Iouius,
quentem sed ineruditum: alii contra eruditum fuisse, sed Campanel-
ineloquentem. quae bisfariam pugnant. cum potius adeo la, Bec-
eruditus fuerit noster, vt imperitiae accusare plane ne- vult idem sibi credi, quod ipse Machiauellus de se profes- manus, in
quis esset, graecarum litterarum latinarumque rudem fu- transcurſus
isse. Campanella, teste, qui huic accedit, Bemanno, reprobensi- loco indicato, & Voetio, omnium scientiarum imperi- tis.
tissimum dixerit. nec recedere ab hac sententia Alb. Gen-
tilis videtur. reliquos nec quaero, & taceo. Contra qui Etiam Con-
eruditum putaret, at minus eloquentem, in primis Conrin- ringius lo-
gius nominandus est, is adeo doctum putat, vt & Aristot- viter no-
*telis**

telis libris in politicis nimis vsum accuset: (***) contra eloquentiae & rudem & incuriosum fuisse, contendat. (+) Quod ad eloquentiam, condonemus homini Germano, si quamvis cetera doctissimus Etruscae dictio nis yeneres adsequi minus potuit. Certo satis sermonis eius peritis constat, Machiauelli non magis ineloquentem dici posse, quam Boccacium, & alios id genus, qui merito habentur eloquentissimi. Verum si de eruditione nostri quaestio sit instituenda, moueat fortassis quenquam, praeter Iouii auctoritatem, etiam illud, quod latine scripsit nihil. Ut igitur fidem faciamus, non modo variarum rerum, sed & graece latineque satis doctum fuisse; vt ne quid fugere ipsum posset, in perpetuam antiquorum librorum lectionem, imitationemque, valde intentum: id potissimum, velim, cogitet eruditus lector. Constat primo, comoediis, vt iuuenibus scriptionibus, nisi & Graecos, saltem Plautum; & fabulis, Lucianum Apuleiumque, imitatum esse. qui, quaeſo, id fieri potuit, nisi probe legisset? dices, translationibus vsum. ede, amabo, quae tun & a quo eorum librorum in vulgares linguis tentatae? at e sermonibus aliorum argumenta haufi, & flores Graecorum Latinorumque: hoc quidem pacto non penitus autores cognosse & de verbo quasi reddere. Potuit, ne dicam imitatus esse, quod intimam notitiam exactamque in his scriptis diligentiam requirit. Iam si politicos eius libros euolucas, pleni sunt rebus gestis, moribus, sacris, ritibus, Graecorum Romanorumque: quae omnia adcuratissime persequitur. pleni item verbis auctorum, quae commodis locis adducit, probeque reddit: vbique antiquitatis se prodit exquisita cognitio. si mediocriter eruditus & latine tantum non plane doctus fuisset, res antiquas ad vnguem, vt calluit, tractasse non potuit. his litteris nisi plane imbuti in euoluenda antiquitate semper haerent. Nouimus hodieque viros sane do-

doctissimos, summique ingenii, linguarumque peritos,
verum in lectione antiquorum tantum non satis exerci-
tatos: qui simus ac rerum antiquarum aliquid vel terti-
gerunt, variis peccant erroribus. In Machiauello ali-
quid eiusmodi vix deprehendas. Etiam eloquentiae ex-
emplar, & pro libertate insignem animum, quo historia-
rum libros, Liuium imitatus & Tacitum, composuit, e
Romanis dicas haudisse: nec alia caussa a sermone Latini-
no in scribendis libris abstinuisse, nisi quod, etiam anti-
quorum exemplo, indignum bono ciue putaret, cum ser-
mone patrio, eoque sat culto, commode vti possit; alii rator im-
cuius linguae addere dignitatem malle. Atque de hoc tatorque.
argumento haec tenus, dum ceteris, quo penitus qua-
stio euoluatur, perficiendis edendisque tempus erit.
Studiis nostris, quicunque haec legis, fauebis, atque a
nobis iam nunc valebis. Scribebam Lipsiae d. xxvi.
Maii, a N. C. clo locc xxviii.

* In libro, cui titulus, Antonii Possevini e societate Iesu, Iudicium, Praefatio
de Nuue militis Galli scriptis, quae sequuntur, & quarto loco, nis e Posse-
vini & Poffe-
de Nicolas Machiauello, Romae ex typographia Vaticana Iud. verba
M. D. XCII. octonis paginae partibus, Dominicus Bafatypo adducun-
graphias ad lectorem haec inter alia praefatur: Primis diebus tur.
ipsi, quibus sanctae memoriae Innocentius Novus ad summum
pontificatum electus est, inter ea quae ad Christianam
republicam iuandam disponebat, hoc primum fategit,
ut repenti in Italiano malo, quod per quosdam fucatos, sed
vere pestilentes libros inuokebatur, obuiam diligentissime
eretur. Nimivum ipse, cum variis antea in ecclesia mu-
neribus Episcopi, Nuntii, Cardinalis perfunditus, colla-
benzes ex ista librorum malorum labe integras provincias
vidisset: nonnulla, etiam in scimis occupationibus, colle-
gerat, quae aduersus Nicolaum Machiauellum & eiusmodi
alios texerit ad omnium usum cogitauerat. Verum enim
vero pontificatu, hoc est, immensa negotiorum mole acc-
dente, cum id efficere iam non posset; Antonio Possevino

Soc.

22 DE DOCTRINA NIC. MACHIAVELLI

Soc. I., viro sibi & alii sat cognito, mandauit: ut partem eorum, quae ipse pontifex de hac re ex ipsis Possenti manuscriptis operibus viderat, non latina tantum sed & communia lingua, ederet. Haec ille. Ego vero facile toto argumento concederim pontificis id genus hominibus. Certissimum enim est, ut excutis quibusvis litteris, ita in primis & politicis libris, ideoque & Machiaelli scriptis, valde nocitum fuisse iuuerae pontificis Romani per totam paene Europam quae sitae dominationi. Itaque recte atque ordine pontifex eos libros, ut hierarchiae pernicioſos, damnauit. Verum, quid hoc ad Germanos? qui & universi sacrorum libertatem aduersus Italorum artes ab antiquo defenderunt: (quod & nuper argumentum singulari dissertatione pulcre adstruxit, illustri genere iuuens, leuisissimusque quandam alumnus meus, Chr. Guil. Vuolzogenius, ab academia Halensi discedens:) & aequam e suis legibus rem publicam tutantur: & magnam partem a doctrinis Romanenium toto coelo difflant: ut haud raro his iidem utilissimi libri habeantur, qui pontificis scriptoribus, nec immerito, in summa detestatione. Nihil ergo Germanis meis nocebit, perpetuus morum & reipublicae nostrae laudator, Machiaellus.

*** In praefatione supra laudata passim, in primis numero paginarum 16.

† Ibidem num. pag. 4.

FINIS DE MACHIAVELLO
PRAEPARATIONIS

Leipzig, Diss., 1729 A-L

vDn8

Q. B. V.
DISQVISITIONIS LITTERARIAE ET POLITICAE
DE
RESTITVENDA
PRVDENTIAE CIVILIS
VERA METHODO
ITEM
DE DOCTRINA
NICOLAI MACHIAVELLI
PRAEPARATIONEM
EX AVCTORITATE ORDINIS
PHILOSOPHORVM
IN ACADEMIA LIPSIENSI
DISPV TABVNT